
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 136 del 07/05/2018 BOLOGNA

Proposta: DIC/2018/138 del 04/05/2018

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AMMISSIONE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
FACCHINAGGIO E TRASLOCO 5

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE

Firmatario: ORTENSINA GUIDI in qualità di Responsabile di servizio

Rossella GalliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la  L.R.  24  maggio  2004  n.  11  "Sviluppo  regionale  della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come  modificata  dalle
deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n.  2081/2017  “Assunzione  ai  sensi  dell'art.  18  L.R.  n.
43/2001  della  vincitrice  della  selezione  pubblica  per  la
nomina del direttore dell'Agenzia regionale per lo sviluppo
dei  mercati  telematici  Intercent-ER”,  con  la  quale  la
dott.ssa Alessandra Boni è stata designata quale Direttore
di INTERCENT-ER;

 n. 2123/2016 “Approvazione incarichi dirigenziali conferiti
nell’ambito delle Direzioni generali: Cura del Territorio e
dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pesca; Risorse, Europa,
Innovazione e Istituzioni e nell’ambito di Intercent-ER …”; 

Vista la determinazione n. 9615/2017 del Direttore generale
Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad  oggetto  il
recepimento masterplan 2017-2019;

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative nell’ambito dell’Agenzia regionale di sviluppo
dei mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione  di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come  modificata

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



dalla  determinazione  n.  410/2017 approvata  dalla  Giunta
regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n.  410/2017  recante  “Recepimento  degli  artt.  5,  7,  e  12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica
del  regolamento  di  organizzazione  di  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Premesso:

 che con determinazione del Direttore dell'Agenzia Intercent-
ER  n.  397  del  21/12/2017  è  stata  indetta  una  gara
comunitaria per l’affidamento del “Servizio di facchinaggio
e trasloco 5” con aggiudicazione da effettuare in base a
quanto previsto dall'art. 95 del D.Lgs n. 50/2016 a favore
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

 che la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai sensi
dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

 che  l’importo  complessivo  della  gara  ammonta  ad  €
25.500.572,95 IVA esclusa, suddiviso in 5 lotti:

- Lotto  1:  Servizio  di  facchinaggio  e  trasloco  per  le

Amministrazioni della provincia di Bologna -valore del Lotto

€ 7.010.158,50 IVA esclusa;

pagina 3 di 9



- Lotto  2:  Servizio  di  facchinaggio  e  trasloco  per  le
Amministrazioni della provincia di Ferrara- valore del Lotto
€ 5.723.169,07 IVA esclusa;

- Lotto  3:  Servizio  di  facchinaggio  e  trasloco  per  le
Amministrazioni della provincia di Forlì- Cesena, Rimini e
Ravenna - valore del Lotto € 4.925.370,38 IVA esclusa;

- Lotto  4:  Servizio  di  facchinaggio  e  trasloco  per  le
Amministrazioni della provincia di Modena valore del Lotto €
5.241.484,67 IVA esclusa;

- Lotto  5:  Servizio  di  facchinaggio  e  trasloco  per  le
Amministrazioni  della  provincia  di  Reggio  Emilia,  Parma,
Piacenza valore del Lotto € 2.600.390,33 IVA esclusa;

 che  il  bando  di  gara  è  stato  pubblicato  secondo  quanto
previsto dal D. Lgs. 50/2016 artt. 72-73, sulla GUUE 2017/S
247-519787  del  23/12/2017,sulla  GURI  –  V  serie  speciale
n.148 del 27/12/2017sul Bollettino Ufficiale della Regione
Emilia-Romagna,  sul  sito  http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it e con avviso pubblicato su quattro quotidiani di
cui due a carattere nazionale e due a particolare diffusione
in ambito regionale, secondo quanto previsto dagli articoli
72 e 73 del precitato d.lgs.n.50/2016 e s.m.;

Visti i verbali di seduta pubblica dei giorni 14 e 19 marzo 2018
12/02/2017  di  verifica  della  regolarità  documentale  e  di
ammissione delle Ditte dal quale risulta: 

- l’ammissione al prosieguo della gara per i concorrenti: 

1) C.N.L.P. Consorzio Nazionale Soc.Coop per i Lotti 1,2 e 3;

2) C.I.C.L.A.T.  Consorzio  Italiano  Cooperative  Soc.Coop.  per  i
Lotti 1,2,3,4 e 5;

3) S.A.F. srl per i Lotti 1,2,3,4 e 5;

4) Il Risveglio Soc.Coop. per azioni per il Lotto 1;

5) Costituendo RTI Formula Servizi Soc.Coop. (mandataria) e Copura
Soc.Coop. mandante) per il Lotto 3;

pagina 4 di 9



- l’ammissione con riserva per i concorrenti:

1) C.N.S. per i Lotti 1,2,3,4 e 5 - in attesa di regolarizzare: a)
il  possesso  dei  requisiti  da  parte  della  terna  dei
subappaltatori, b) il Passoe per i suddetti subappaltatori, e
per la necessità di puntuale approfondimento istruttorio sui
documenti  presentati  dal  concorrente  in  aggiunta  a  quelli
richiesti dal Disciplinare di gara (dichiarazione tuzioristica
e misure adottate di self cleaning);

2) S.A.C.A. Soc.Coop a.r.l. per il Lotto 1 – al fine di poter
verificare  il  possesso  del  requisito  di  partecipazione
(appartenenza  alla  fascia  di  classificazione  A)  in  capo  al
Consorzio  S.A.C.A.  e  alla  consorziata  esecutrice  General
Coop.Soc.Coop ).;

3) Consorzio Intesa Soc.Coop. a r. l. per i Lotti 1,2,3,4 e 5 - in
attesa di richiedere informazioni circa l’iscrizione alla CCIAA
del subappaltatore Se Gi srl e di esaminare la documentazione
aggiuntiva presentata dal concorrente per l’impresa ausiliaria
Si ECO;

4) Orilia srl per i Lotti 1,2,3,4 e 5- in attesa di regolarizzare
la mancanza di: a) i requisiti di partecipazione vale a dire la
fascia di classificazione ex art.8 DM 221/2003; b) gli indici
finanziari desunti dal conto annuale e riferiti agli ultimi due
esercizi; c) la dichiarazione di autenticità sottoscritta, con
firma  digitale,  da  notaio  o  pubblico  ufficiale  ai  sensi
dell’art.  22  comma  2  del  D.Lgs  n.82/2005  della  cauzione
provvisoria, presentata tramite copia informatica di documento
cartaceo;

5) Costituendo  RTI  Coopservice  Soc.Coop(mandataria)C.F.P.
soc.Coop(mandante) per i lotti 1,2,3 e 5 in quanto la mandante
C.F.P.  non  ha  indicato  correttamente  gli  indici  finanziari
desunti dal conto annuale e riferiti agli ultimi due esercizi
come  richiesto dal  paragrafo 5  punto 6  del Disciplinare  di
gara; 

6) Costituendo  RTI  C.F.P.  soc.Coop  (mandataria)  Coopservice
Soc.Coop  (mandante) per  il Lotto  4 in  quanto la  mandataria

pagina 5 di 9



C.F.P.  non  ha  indicato  correttamente  gli  indici  finanziari
desunti dal conto annuale e riferiti agli ultimi due esercizi
come richiesto dal paragrafo 5 punto 6 del Disciplinare di gara

Rilevato a seguito di istruttoria che:

- dall’esame delle visure camerali della Ditta S.A.C.A. e della
consorziata esecutrice General Coop. Soc.Coop. si riscontra per
entrambe  il  possesso  del  requisito  di  partecipazione
(appartenenza alla fascia di classificazione A) richiesto nel
Disciplinare di gara);

- per la verifica del possesso o meno dei requisiti da parte
della terna dei subappaltatori (fascia di classificazione ex
art.8 DM 221/2003) del concorrente CNS Consorzio Stabile, non
rilevando  in  fase  di  verifica  della  regolarità  documentale
dell’offerta presentata, viene rimessa alla fase di esecuzione
del contratto qualora il concorrente risultasse aggiudicatario,
mentre  l’approfondimento  istruttorio  eseguito  sui  documenti
presentati dal concorrente in aggiunta a quelli richiesti dal
Disciplinare  di  gara  (dichiarazione  tuzioristica  e  misure
adottate di self cleaning) fa ritenere che non sussistano cause
di  esclusione  del  concorrente  dalla  partecipazione  alla
procedura;

- dall’esame  delle  visure  camerali  della  Ditta  Intesa  si
riscontra  che  il  subappaltatore  Se  Gi  srl  è  regolarmente
iscritto alla CCIAA di Cosenza mentre il possesso o meno dei
requisiti da parte della terna dei subappaltatori (fascia di
classificazione ex art.8 DM 221/2003) non rilevando in fase di
verifica della regolarità documentale dell’offerta presentata
viene rimessa alla fase di esecuzione del contratto qualora il
concorrente risultasse aggiudicatario, mentre l’approfondimento
istruttorio eseguito sui documenti presentati dal concorrente
in aggiunta a quelli richiesti fa ritenere non rilevanti ai
fini dell’esclusione del concorrente  gli eventi occorsi alla
Società. Si e CO.;

Preso atto che, a norma dell’Art 83 comma 9 del D.Lgs n. 50/2016:

- con  nota  IC/2018/13489  del  20/04/2018  si  è  provveduto  a
richiedere al CNS Consorzio Stabile copia del Passoe per la
terna dei subappaltatori a completamento della documentazione

pagina 6 di 9



amministrativa;

- con  nota  IC/2018/13494  del  20/04/2018  si  è  provveduto  a
richiedere alla Società Orilia Srl l’originale cartaceo della
cauzione provvisoria inserita a Sistema per la partecipazione
alla  gara  o  in  alternativa  la  dichiarazione  di  autenticità
sottoscritta,  con  firma  digitale,  da  notaio  o  pubblico
ufficiale ai sensi dell’art. 22 comma 2 del D.Lgs n.82/2005 e
gli indici finanziari desunti dal conto annuale e riferiti agli
ultimi due esercizi per i quali sia stato approvato il bilancio
alla  data  di  pubblicazione  del  bando,  come  richiesto  dal
paragrafo  5  punto  6  del  Disciplinare  di  gara  e  che  devono
rispettare  il  seguente  rapporto  tra  attività  e  passività:
Debiti finanziari/Margine Operativo Lordo: minore o uguale a
5.ad completamento della documentazione amministrativa;

- con  nota  IC/2018/13464  del  20/04/2018  si  è  provveduto  a
richiedere  al  costituendo  RTI  CoopService-C.F.P.  gli  indici
finanziari della mandante C.F.P. desunti dal conto annuale e
riferiti  agli  ultimi  due  esercizi,  per  i  quali  sia  stato
approvato il bilancio alla data di pubblicazione del bando,
come richiesto dal paragrafo 5 punto 6 del Disciplinare di gara
e che devono rispettare il seguente rapporto tra attività e
passività: Debiti finanziari/Margine Operativo Lordo: minore o
uguale  a  5.a   completamento  della  documentazione
amministrativa;

- con  nota  IC/2018/13466  del  20/04/2018  si  è  provveduto  a
richiedere al costituendo RTI C.F.P. - CoopService gli indici
finanziari della Mandataria C.F.P. desunti dal conto annuale e
riferiti  agli  ultimi  due  esercizi,  per  i  quali  sia  stato
approvato il bilancio alla data di pubblicazione del bando,
come richiesto dal paragrafo 5 punto 6 del Disciplinare di gara
e che devono rispettare il seguente rapporto tra attività e
passività: Debiti finanziari/Margine Operativo Lordo: minore o
uguale a 5.a completamento della documentazione amministrativa;

Rilevato che

- con  la  comunicazione  agli  atti  -  prot.  IC/2018/14292  del
27/04/2018,  il  Consorzio  stabile  CNS  ha  fatto  pervenire  la
documentazione richiesta;

pagina 7 di 9



- con  la  comunicazione  agli  atti  -  prot.  IC/2018/14108  del
27/04/2018,  la  Società  Orilia  srl  ha  fatto  pervenire  la
documentazione richiesta;

- con  la  comunicazione  agli  atti  -  prot.  IC/2018/13656  del
23/04/2018,  il  Costituendo  RTI  CoopService  -C.F.P.  ha  fatto
pervenire la documentazione richiesta;

- con  la  comunicazione  agli  atti  -  prot.  IC/2018/13654  del
23/04/2018, il Costituendo RTI C.F.P - CoopService ha fatto
pervenire la documentazione richiesta;

Riscontrata la regolarità della documentazione presentata dai
partecipanti in sede di soccorso istruttorio, a norma dell’Art 83
comma 9 citato;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. di ammettere al prosieguo della gara, per i lotti per i quali
hanno presentato offerta, i Concorrenti:

1) C.N.L.P. Consorzio Nazionale Soc.Coop;

2) C.I.C.L.A.T. Consorzio Italiano Cooperative Soc.Coop;

3) CNS Consorzio stabile servizi Soc.Coop;

4) S.A.C.A. Soc.Coop;

5) S.A.F. srl;

6) Il Risveglio Soc.Coop. per azioni;

pagina 8 di 9



7) Costituendo RTI Formula Servizi-Soc.Coop.Copura Soc.Coop;

8) Consorzio Intesa Soc.Consortile a rl

9) Orilia srl

10) Costituendo RTI CoopService-C.F.P. Soc.Coop;

11) Costituendo RTI C.F.P. Soc.Coop - CoopService;

2. di inoltrare il presente atto ai concorrenti e di pubblicarlo
sul sito internet di Intercent-ER ai sensi dell’art 29 comma 1
del D. Lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(D.ssa Ortensina Guidi)

pagina 9 di 9


